

Redakcja: ul. Basztowa, Hotel Centralny.  
 Administracja: ul. Sławkowska 29.  
 Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
 Telefon Redakcji: Nr. 396.

Listy należy adresować do Redakcji „Naprzodu”  
 Kraków, ul. Basztowa, a prenumeratę, zamówienia  
 i reklamacje do Administracji „Naprzodu”,  
 Kraków, ul. Sławkowska 29.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty  
 pocztowej.

Numer pojedynczy 8 halerzy.  
 Numer poniedziałkowy 4 halerze.

# NAPRZÓD

Organ polskiej partji socjalno-demokratycznej

Wychodzi codziennie o godz. 7<sup>1/2</sup> rano, a w po-  
 niedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano  
 Do nabycia w Administracji ul. Sławkowska 29  
 w filii ul. Poselska 15,  
 oraz we wszystkich biurach dzienników.

Ogłoszenia przyjmuje Dział inseratowy: ulica  
 Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników:  
 St. Sokolowski we Lwowie, Pasaż Haussmanna:  
 Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie  
 Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse  
 i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu  
 rue de la Varenne 38.

Listy w sprawie inseratów i należności za ogło-  
 szenia adresować należy: Dział inseratowy  
 „Naprzodu”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor.  
 60 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii:  
 miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. —  
 W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotni-  
 ków w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy  
 raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal.  
 za każdy raz. Słuby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty  
 t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy  
 dla miejscowych prenumeratów. — Należność należy naprzód nadesłać.

**Żądamy równego, powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego! Precz z kuryami!**

## Z DNIA.

Kraków, 21 lipca.

### Leon XIII.

W przeciwieństwie do Piusa IX., człowie-  
 ka o naturze zapalczywej, niezdolnej do kom-  
 promisów, reprezentował Leon XIII., jak pod-  
 noszą jego wielbiciel, umiejętnie szafowany  
 pierwiastek dyplomatyczny, któremu kościół  
 katolicki zawdzięcza fakt, iż za jego ponty-  
 fikatu zyskał na potęgę i blasku...

W krótkich słowach ten punkt omówimy.  
 Polityka Leona XIII. w stosunku do rządów  
 europejskich polegała na wpajaniu w umysły  
 „wiernych” — słów: „Wszelka władza od  
 Boga pochodzi”... Był czas, gdy rządy, mając  
 do czynienia li tylko z burzującą, w której  
 idee rewolucyjne z r. 1848 już całkiem były  
 zamary — mogły ozięble traktować ewen-  
 tualne przysługi papieskie... Ruch socjalisty-  
 czny, budzący się wśród warstw ludowych,  
 mniemano zakuć w dyby ustaw wyjątkowych  
 i zdusić pod mrocznymi sklepieniami wię-  
 zieni... Władza świecka ufała, iż bez kościel-  
 nego akompaniamentu obejść się może w zu-  
 pełności. Najbardziej typowym było tu zach-  
 owanie się Bismarka, który jedną ręką chciał  
 przytrzeć rogów kościołowi katolickiemu, dru-  
 gą zdławić socjalizm. Ale socjalizm, mimo  
 przesładowań bez liku, wzmagał się wszędzie  
 coraz bardziej, a hasła jego rozbrzmiewały  
 w wysokim uchu możnych tego świata, jak  
 owa groźba biblijna na uczcie baltazarowej...  
 Wówczas pojęty dwory i rządy, iż nie nale-  
 ży lekceważyć pomocy Rzymu, że wpływ, jaki  
 ma kościół na umysły — a chodziło tu zwa-  
 szcza o tę część ludu, do którego ciemnotą  
 przytłoczonych mózgow nie dotarł był jeszcze  
 ani jeden promyk idei socjalistycznych —  
 że wpływ ten da się spożytkować w intere-  
 sie tronów, że kościół opoką dla nich się sta-  
 nie. Wprawdzie usiłowania papieża, aby prze-  
 ciwstawić ruchowi socjalistycznemu armię  
 robotników, przez kler do walki z braćmi  
 wymuszona, w znacznej mierze spaliły  
 na panewce, a nawet wywołały pewne pro-  
 testy ze strony mniej „dyplomatycznych”  
 tuzów kapitalistycznych i klerykalnych, któ-  
 rym się nie podobało, iż komenda w owych  
 organizacjach katolickich dla utrzymania  
 szeregowców w mniemaniu, że walczą nie  
 tylko o sprawę kościoła, lecz i o swoją wła-  
 sną, musiała czasami, chociaż fałszywie, ude-  
 rzyć w ton reformy społecznej. Ten niepo-  
 kój wpłynął na Watykan, iż encyklikę „Re-

rum novarum” w myśl powyższych protestów  
 dalszemi dyspozycjami wymyślał — do coraz  
 drobniejszych rozmiarów.

Pozostał jednak do dyspozycji głów pań-  
 stwa ogólny wpływ kościoła. I powiedzmy,  
 że za ostatnich dni papieskich rządów Leo-  
 na coraz więcej o skaptowanie sobie tego  
 wpływu się ubiegano. Znow weźmiemy przy-  
 kład typowy: przyjaźń, którą z papieżem tak  
 demonstracyjnie zadzierżgnął w ostatniej do-  
 bie cesarz Wilhelm.

Faktów takich nie nazwiemy ani tryum-  
 fem dyplomacji papieskiej, ani, jak to czynią  
 klerykali wszelkich nacyj, specjalnym uro-  
 kiem, jaki postać starca w tyarze złocistej  
 nawet na władców niekatolickich wywierała:  
 do polityki takie sentymenty nie mają przy-  
 stępu. Działal tu interes władzy świeckiej,  
 dla której zakłęcia kościelne, wobec olbrzy-  
 mijącego ruchu socjalistycznego, nabrały  
 przesadnej nawet wagi: w krzyżach dzwon-  
 nic kościelnych dopatrzono się piorunochro-  
 nów przeciwko „burzom społecznym”.

„Wszelka władza od Boga pochodzi...”  
 Jeden tylko dwór zmuszony był pozostać  
 na ubeczu, najbliższy sąsiad Watykanu —  
 Kwiryna, siedziba królów włoskich. Tej wła-  
 dzy bowiem, choć wszelka — prawil — od  
 Boga pochodzi, nie chciał wzorem poprzedni-  
 ka uznać Leon XIII, ponieważ Włochy dzi-  
 siejsze, jednocząc się z dawnymi ułanków, i  
 państwo papieskie — częśćkę włoskiej zie-  
 mi — wchłonęły. Narody, ujarzmione, prze-  
 śladowane pod obcymi rządami, miały wedle  
 maksy, z ust papieskich głoszonej, do lo-  
 jalnej zaprawiać się służby — pokornie swą  
 niewolę znosić. Naród zaś włoski miał ze  
 względu na poszkodowanie papiestwa uwa-  
 żać rząd włoski za bezprawni i grabieżczy.

Z rządów europejskich tylko francuski z  
 Watykanem się nie pobratał: Schlebiający  
 arystokracji kler francuski nie chciał się,  
 mimo nawoływań Rzymu, i tu skłonnego do  
 ugody, nagiąć do rządów republikańskich i  
 wicherzył na rzecz odbudowania władzy kró-  
 lewskiej, aż wywołał dzisiejszą walkę. Dy-  
 plomacya papieska, o której tryumfach na  
 terenach, skłonnych do przyjęcia jej  
 posiewu, tyle się rozpisywano, okazała się  
 w danej sprawie bezsilną: papież, lękając  
 się zrazić własny kler i warstwę arystokra-  
 tyczne, które się ugiąć nie chciały, poprze-  
 stawał po paru próbach daremnych na bez-  
 silnem ubolewaniu, a w tem niepowodzeniu  
 pocieszał się tylko widokiem pielgrzymują-  
 cych „owieczek” francuskich, które pomimo

nieporozumień co do taktyki po dawnemu  
 wiozły na progi piotrowe dary i święto-  
 pietrze.

strejkujących, gdyż dziedzic Romer zgodził się  
 na żądane przez nich podwyższenie zapłaty.

**Z ruchu robotniczego we Lwowie.** Ze Lwo-  
 wa piszą nam: W stowarzyszeniu „Braterstwo”  
 wygłosił w sobotę tow. Hankiewicz przed  
 licznem audytorjum bardzo wyczerpujący i pou-  
 czający odczyt na temat: „Ochrona robotnicza”.

W sobotę po południu zaś odbyło się w sto-  
 warzyszeniu zawodowem handlowców poufne ze-  
 branie, na którym tow. Menkes omówił sprawę  
 skrócenia czasu pracy w handlach lwowskich i  
 oznajmił zebranym, w jaki sposób zarząd stowa-  
 rzyszenia chce wdrożyć odnośną akcyę.

Towarzysze lwowscy robią przygotowania do  
 imponującego, uroczystego obchodu rocznicy stracenia  
 Wiszniewskiego i Kapuścińskiego i do no-  
 wej energicznej walki o powszechne i równe  
 prawo głosowania.

**Z ruchu robotniczego w Przemyślu.** W pią-  
 tek 17 b. m. odbyło się zgromadzenie palaczy,  
 szyberów, wozowych i wozomistrzów kolejowych,  
 na którym referował tow. Witold Reger, nadto  
 przemawiali tow. Rutkowski i Szandrowski.  
 Uchwalono wysłać delegata na kongres po-  
 wyżej wymienionych zawodów, który ma się od-  
 być w Wiedniu.

**Choroby wśród górników.** Choroba robaków  
 w przewodzie pokarmowym, grasująca wśród gór-  
 ników, o której pisaliśmy, szerzy się coraz bar-  
 dziej, przybierając coraz to ostrzejszy charakter.  
 Medycyna jest wobec niej prawie bezradna. Jed-  
 ynym środkiem, jaki stosuje, są pigułki, zawie-  
 rające wyciąg z paprotki (Extractum filicis  
 maris), stosowane również w chorobie solitera.  
 Ale ten środek okazuje się zawodnym. Niektórzy  
 robotnicy wyżyli przeszło 40 owych pigulek bez  
 skutku, inni pozornie wyzdrowieli i poszli do  
 roboty, ale już po kilku dniach musieli powracać  
 do szpitala, gdyż okazało się, że pasorzyt nie  
 został wcale usunięty. Lekarstwo to więc, prócz  
 działania bardzo wycieńczającego organizm istotnie  
 innego dodatniego skutku, jak widać niema.  
 Wycieńczające owo działanie, polegające na  
 sztucznej bieguncie jest tak znaczne, że samo  
 ono zniwala chorego do zaprzestania kuracyi.  
 Chorzy znajdują się w rozpaczliwym położeniu.  
 Pracować nie mogą, bo gdyby chcieli nawet,  
 miejsca już dla nich niema.

Zapomoga na czas choroby kończy się naj-  
 później w pół roku, muszą więc się pensyono-  
 wać. Nie mówiąc już o tem, że pensya ta jest  
 arcyszczupłą, zdarza się też często, że robotnicy  
 nie dostają wcale pensyi. Wielka część chorych  
 nie ma wprost warunków dla pensjonowania się.  
 Ustawodawstwo ochronne powinno wkroczyć  
 z całą energią i rozpocząć walkę z tą straszną

## Skonfiskowano!

### Przegląd społeczny.

**Strejki chłopskie.** Do „Dziła” lwowskiego do-  
 noszą, iż w Wiśniowczyku (powiat podhajecki)  
 wybuchł strejk chłopski. Dalej, jak powyższe  
 pismo donosi, wybuchły strejki rolne w następu-  
 jących wsiach powiatu buczackiego: W Trostań-  
 cach z powodu nieuwzględnienia przez dziedzica  
 Scheiba żądań robotników, domagających się  
 podwyższenia zapłaty; w Miskolizach z powodu  
 złego traktowania robotników przez dziedzica  
 Mentzla, tudzież w Zadarowie, gdzie strejk  
 wybuchł z powodu sprowadzenia przez dzier-  
 żawcę huculów.

Strejk w Wierzbicy (powiat rawski) zakończył się — jak „Dziło” donosi — zwycięstwem

## Jak papież umierali.

(Wyciąg z „Historji papieży” Rankego i „Annales  
 ecclesiastici” kardynała Cezara Baroniusza.)

# Skonfiskowano!





Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Przez wysokie c. k. Władze autoryzowane

## BIURO INFORMACYJNE dla spraw wojskowych

emeryt. rotmistrza **A. Kornbergera** w Krakowie  
ul. Karmelicka 1. 24

udziela wyjaśnień i wskazówek we **wszystkich** sprawach, dotyczących **służby wojskowej** i sporządza pośpiesznie i starannie wszelkie odnośne podania. Biuro załatwia również podania dla oficerów w sprawach zawierania małżeństw, w sprawach szlachectwa i w sprawach dworskich, podania do Tronu, podania o pozwolenie złożenia konwersyi i podniesienie kaucyi małżeńskich itp.

Z wojskowym biurem informacyjnym połączony jest c. k. rządow. upoważ. **Zakład wojskowo-naukowy i Pensjonat**. — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie. 106

## Słówko o nowym wynalazku

ważnym dla palących papierosy

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi. Dziś higiena święci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumieliśmy więc jest, że i fabrykacja tutek cygaretowych — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby upodstawione nauką i fachowem doświadczeniem, uwieńczone zostały ostatnimi czasy zdumiewającym skutkiem. Udało mi się bowiem dojść drogą badań chemicznych do preparatu, który nosi nazwę znanego już dziś prawie wszędzie

### „SALVESOL”

Jestto **wata chemiczna**, mająca tak wiele pożądaną dla palących papierosy własność, że aby mnie nie posądzono o czczą przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach **UZNANIE**:

**W. P. Mr. farm. W. Bełdowski — Kraków.**

Z przyjemnością donoszę W. Panu, że od czasu jak używam Pańskiej waty „SALVESOL” nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. — Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „SALVESOL”.

Lwów, d. 2 maja 1903.

Z w. p. prof. **Dr Antoni Mars.**

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mój ze strony tak wielce poważnej i kompetentnej zaszczycony zostałem, czynię to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoń wogóle.

**Mr. farm. WŁ. BEŁDOWSKI.**

Fabryka „Noris“ **Wł. Bełdowskiego** w Krakowie poleca:

1.000 sztuk tutek „NORIS“ ze Salvesolem K. 2-80 (111-5-10)  
1 pakietek waty Salvesol „ — 60

**ZNACZNE  
zniżenie cen!**

## PRALNIA PAROWA W KRAKOWIE

przy ulicy 435

**GRODZKIEJ 9-11**

ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zniżyła ceny:

od koszuli . . . . . 9 ct.  
„ kołnierza . . . . . 1 1/2 „  
„ pary mankietów 3 „  
„ firanek białych. 40 „  
„ „ kremow. 50 „

Bielizna po wypraniu wygląda zupełnie jak nowa!



### CAŁKIEM ZADARMO!

Tylko dla dowodu że „Panaxin“ jest jedynie i wyłącznie zadziwiająco działającym, przez lekarzy polecanym środkiem, do pielęgnowania skóry, na pocienie się nóg, rąk i ramion, na nagiotki, oraz przeciwko odmrażaniu i świędowi ciała przesyłamy na próbę puszkę 1-kilową, wraz z opisem sposobu używania po nadesłaniu porta i kosztów opakowania.

#### Panaxin

sprawia po krótkim użyciu, że najbardziej szorstkie ręce delikatnieją, powołuje przyjemny chłód i utrzymuje suchą skórę, przeciwdziała osłabieniu i chroni przed udarem słonecznym.

1 puszka wraz z opisem sposobu używania kor. 1—, 1 wielka puszka wraz z opisem sposobu używania kor. 1'50 włącznie z kosztami przesyłki, za poprzednim nadesłaniem w znaczkach pocztowych lub przekazem pocztowym.

General-Versand-Depot „Panaxin“  
Wiedeń II, Cirkusgasse 33.

Dostarczamy za zaliczką bez kosztów opakowania do wszystkich stacji Monarchii **Najlepszą Kroacką starą doborową Śliwovicę**

3 butelki kor. 8—, 6 but. k. 15—, 12 but. kor. 28—, także w beczkach od 25 do 600 litrów z różnych lat prawdziwie doborową Śliwovicę i znakomicie paloną świetlaną Śliwovicę, zaopatrzoną poświadczaniem rabinackim. Dokładne cenniki przesyłamy bezpłatnie.

**Kroackie Towrz. eksportowe Śliwowicy**  
Hinko Kaufmann & Co. 107  
Zagrzeb, Kroacya.

### PROSZĘ ŻADAC

mojego bezpłatnego ilustr. cennika. Przeszło 500 rysunków patent. nowości, Zegarki, towary złote i srebrne instrumenta muzyczne.

**M. Rundbakin, Wiedeń, IX/1.**

## MORELE

codziennie świeżo rwane wysyła w koszykach 5 Kg. a kor. 3'40 za zaliczką

**D. Kratz, właśc. ogrodów, Zaleszczyki.**

## M. Grünberg

majster stolarski

w Krakowie, ul. Podbrzezie 12

wykonuje roboty fabryczne, meblowe, urządzenia sklepowe, posadzki i wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.

Powierzone mi roboty wykonuję sumiennie, punktualnie, z wielką starannością i po bardzo przystępnych cenach.

## Morele (Aprykozy)

najszlachetniejszego gatunku wielkie, wybierane, wysyła w koszykach 5 Kg. franko za zaliczką po 3 Kor. 40 hal. 477

**L. PRINZ, Zaleszczyki.**

## K. Zieliński

mechanik i optyk

w Krakowie, Huja A-B nr. 39

poleca swój obficie zaopatrzone magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych. 84

Narożny 432

## LOKAL

składający się z 3, 4 lub 5 wielkich pokoi i kuchni nadający się na wyszynk, restaurację i kawiarnię jest każdego czasu róg ul. Krakowskiej i pl. Wolnica 1. 11 do wynajęcia. Bliższa wiadomość u stróża domu.

## Piekarnia

wraz z sklepem i mieszkaniem na parterze

od 25 lat istniejąca, ze zupełnym urządzeniem i wodociągiem, oraz

## Lokal narożny

w którym się znajduje od 30 lat Wyszynk i Restauracja są do wynajęcia

przy ul. Starowiśnej 1. 29.

Bliższe wiadomości u właściciela realności

Na żądanie wysyłam darmo i oplatnie wielki cennik ilustrowany, zaopatrzone 1000 rysunkami zegarów, wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra i przyborów do zegarków i narzędzi zegarmistrzowskich 435

**F. PAMM, Kraków, Zielona 3.**

**Z PRUS** sprowadzana, drogą wodę Selterską zastępującej w zupełności wodą, polecona przez Towarzystwa lekarskie, alkalozno-słona, zawierająca części składowe jak

## WODA SELTERSKA

wyrobu fabryki pod firmą

**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**

ulica św. Gertrudy 1. 4.

Do nabycia w aptekach i drogueryach.

## P. T. Czytelników

upraszamy przy każdym zamówieniu lub zakupie powołać się na ogłoszenia

„NAPRZODU“

## NOWO ZAŁOŻONY

**Wielki fabryczny skład Płótna i gotowej bielizny**  
Damskiej, Męskiej i Dziecinnej

pod firmą

## BRACIA SPERBER

KRAKÓW, RYNEK 21 — BRACKA 1.

Koszule męskie odznaczają się najlepszym krojem, jak również wszelka inna bielizna wychodząca z naszego fabrycznego składu, odpowiada najwyższemu wymaganiom.

Specjalnością firmy są kompletne wyprawy damskie, męskie i dziecinne. Płótno i bielizna stołowa z najlepszych fabryk, sprzedajemy według oryginalnych fabrycznych cenników.

Wielki wybór bluzek, halek, szlafroków i spodnic na każdy sezon. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się bezzwłocznie. — Ceny konkurencyjne.



## Włosy tracić

musi każdy, kto używa innych, a nie krajowych grzebieni kauczukowych, zaopatrzonych jedną z marek

## „GOLIATH“ „MATADOR“ „JUPITER“

albo

którym pod względem znakomitej jakości żaden zagraniczny wyrób nie dorównuje.

Zadna Pani domu nie powinna kupić innych grzebieni jak tylko zaopatrzony jedną z powyższych marek.

Do nabycia

277

we wszystkich sklepach galanteryjnych i norymberskich.



Najlepsze francuskie  
papierki cygaretowe

## „LE GRIFFON”

Wszędzie do nabycia!

Wszędzie do nabycia!

Najlepsze francuskie  
tutki cygaretowe